
Vysílání zaměstnanců do zahraničí

Ing. Anna Mittnerová

Anna.mittnerova@vscht.cz

mailto:Anna.mittnerova@vscht.cz


Dočasné přidělení zaměstnance k jinému zaměstnavateli
Zákoník práce, zákon č. 262/2006 Sb. § 43

Oblast pracovněprávní 

• § 43a ZP  Dočasné přidělení

• (1) Dohodu o dočasném přidělení zaměstnance k jinému zaměstnavateli smí zaměstnavatel s tímto zaměstnancem uzavřít nejdříve po 
uplynutí 6 měsíců ode dne vzniku pracovního poměru.

• (2) Za dočasné přidělení zaměstnance k jinému zaměstnavateli nesmí být poskytována úplata; to neplatí, pokud jde o úhradu nákladů, které 
byly vynaloženy podle odstavce 5.

• (3) V dohodě musí být uveden název zaměstnavatele, je-li právnickou osobou, nebo jméno, popřípadě jména a příjmení zaměstnavatele, je-
li fyzickou osobou, k níž se zaměstnanec dočasně přiděluje, den, kdy dočasné přidělení vznikne, druh a místo výkonu práce a doba, na 
kterou se dočasné přidělení sjednává. V dohodě může být sjednáno pravidelné pracoviště pro účely cestovních náhrad; ustanovení § 34a 
tím není dotčeno. Dohoda musí být uzavřena písemně.

• (4) Po dobu dočasného přidělení zaměstnance k výkonu práce k jinému zaměstnavateli ukládá zaměstnanci jménem zaměstnavatele, který 
zaměstnance dočasně přidělil, pracovní úkoly, organizuje, řídí a kontroluje jeho práci, dává mu k tomu účelu závazné pokyny, vytváří příznivé 
pracovní podmínky a zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví při práci zaměstnavatel, ke kterému byl zaměstnanec dočasně přidělen. Tento 
zaměstnavatel nesmí vůči dočasně přidělenému zaměstnanci právně jednat jménem zaměstnavatele, který zaměstnance dočasně přidělí.

• (5) Po dobu dočasného přidělení poskytuje zaměstnanci mzdu nebo plat, popřípadě též cestovní náhrady zaměstnavatel, který zaměstnance 
dočasně přidělil.

• (6) Pracovní a mzdové nebo platové podmínky zaměstnance dočasně přiděleného k jinému zaměstnavateli nesmějí být horší, než jsou nebo 
by byly podmínky srovnatelného zaměstnance zaměstnavatele, k němuž je zaměstnanec dočasně přidělen.

• (7) Dočasné přidělení podle odstavců 1 až 5 končí uplynutím doby, na kterou bylo sjednáno. Před uplynutím této doby končí dočasné
přidělení dohodou smluvních stran pracovní smlouvy nebo výpovědí dohody o dočasném přidělení z jakéhokoliv důvodu nebo bez uvedení 
důvodu s patnáctidenní výpovědní dobou, která začíná dnem, v němž byla výpověď doručena druhé smluvní straně. Dohoda o ukončení 
dočasného přidělení nebo výpověď této dohody musí být písemná.

• (8) Úpravu dočasného přidělení je zakázáno použít na agenturní zaměstnávání.

• (9) Úprava dočasného přidělení se nepoužije v případech prohlubování nebo zvyšování kvalifikace110). 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#f4435395


Vyslaní pracovníci v  rámci EU/EHP a Švýcarsku
dle čl. 12(1) a 12(2) nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 883/2004 - Koordinační nařízení

• Oblast sociálního zabezpečení řeší ČSSZ, https://www.cssz.cz/web/cz/vyslani-pracovnici

• Jedná se o situaci, kdy zaměstnanec, který obvykle vykonává činnost jménem svého zaměstnavatele na území jednoho členského 
státu, je dočasně vyslán svým zaměstnavatelem na území jiného členského státu, aby tam pro něj a jeho jménem konal práci.

• Vyslaný zaměstnanec podléhá i nadále právním předpisům prvního (tj. vysílajícího) členského státu, a to za splnění stanovených 
podmínek.

• Doba vyslání
Doba vyslání nesmí převýšit 24 měsíců.

• Příslušnost k právním předpisům vysílaného zaměstnance
Zaměstnanec, který má být vyslán, musí podléhat právním předpisům členského státu, v němž sídlí jeho zaměstnavatel, po dobu 
alespoň jednoho měsíce.

• Přímý vztah mezi vyslaným zaměstnancem a jeho zaměstnavatelem
Po celou dobu vyslání musí mezi vyslaným zaměstnancem a podnikem, který ho vysílá, zůstat zachován přímý vztah.

• Oznamovací povinnost vysílajícího zaměstnavatele
Pokud osoba vykonává výdělečnou činnost v jiném členském státě, než je členský stát příslušný podle hlavy II Nařízení (ES) č. 
883/2004, informuje vysílající zaměstnavatel v souladu s čl. 15 odst. 1 Nařízení (ES) č. 987/2009 příslušnou instituci státu, jehož 
právní předpisy se na dotčenou osobu vztahují.

• Další povinnosti – viz https://www.cssz.cz/web/cz/vyslani-pracovnici

https://www.cssz.cz/web/cz/legislativa-evropska-unie
https://www.cssz.cz/web/cz/vyslani-pracovnici
https://www.cssz.cz/web/cz/vyslani-pracovnici


Vyslaní pracovníci - Posted workers
https://europa.eu/youreurope/citizens/work/work-abroad/posted-workers/index_cs.htm

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=471

EU legislativa - Koordinační nařízení  Regulation (EC) No 883/2004

• Pracovní podmínky
• všechny základní části platu, jak jsou definovány ve vnitrostátních právních předpisech nebo ve všeobecně použitelných kolektivních smlouvách 

• příspěvky nebo náhradu cestovních výdajů, nákladů na ubytování a stravu v hostitelské zemi během vyslání (pokud tam budete muset cestovat) 
• maximální délku pracovní doby

• minimální dobu odpočinku

• bezpečnost a ochranu zdraví při práci 
• podmínky náboru pracovníků, zejména prostřednictvím agentur zajišťujících dočasné zaměstnance

• pracovní podmínky vztahující se na těhotné, ženy krátce po porodu a mladistvé (mladší 18 let) 

• rovné zacházení s muži a ženami a další protidiskriminační opatření 

• ubytování, v případě že jej zaměstnavatel poskytne. 

• Další práva

• Dlouhodobé vyslání

• Daň z příjmu

• Sociální zabezpečení při pobytu v zahraničí

• JAK POSTUPOVAT PŘED VYSLÁNÍM 

• Standardní formuláře týkající se práv na sociální zabezpečení https://europa.eu/youreurope/citizens/work/social-security-
forms/index_cs.htm

• Postup při uplatnění žádosti o vystavení potvrzení A1
https://www.cssz.cz/web/cz/podani-zadosti-o-urceni-prislusnosti-883-2004-987-2009

https://europa.eu/youreurope/citizens/work/work-abroad/posted-workers/index_cs.htm
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=471
https://europa.eu/youreurope/citizens/work/social-security-forms/index_cs.htm
https://www.cssz.cz/web/cz/podani-zadosti-o-urceni-prislusnosti-883-2004-987-2009


Souběžný výkon činnosti ve dvou nebo více členských státech
https://www.cssz.cz/web/cz/soubezny-vykon-cinnosti

• EU legislativa - Koordinační nařízení  Regulation (EC) No 883/2004

• Oznamovací povinnost pracovníka

• Přehled základních situací souběžného výkonu činnosti ve dvou nebo 
více členských státech

• Podstatná část činnosti zaměstnance či OSVČ

• Střed zájmu činností OSVČ

• Prozatímní určení příslušných právních předpisů

• Postup při uplatnění žádosti o vystavení potvrzení A1

https://www.cssz.cz/web/cz/soubezny-vykon-cinnosti


Zaměstnání občana třetí země mimo EU/EHP Švýcarsko
Výklad právníka spolupracujícího s EURAXESS Centrem Praha

• V případě, že cizinec bude vykonávat práci mimo území ČR, nepodléhá podmínkám zákona o zaměstnanosti – pro jeho výkon práce není nutné mít 
povolení k zaměstnání, povolení k pobytu, zaměstnaneckou kartu apod., ani ustanovení § 87 zákona o zaměstnanosti se nebude aplikovat. To vyplývá 
z tzv. teritoriální působnosti zákona o zaměstnanosti. Zákon o zaměstnanosti upravuje zaměstnání (výkon práce) cizince pouze na území České 
republiky. 

• Rovněž z § 48 odst. 3 ZPr podle mého názoru vyplývá, že lze použít pouze na situace, kdy je práce vykonávána v ČR a cizinec za tím účelem pobývá 
v ČR – to je jednoznačně patrné z písm. a) a b) citovaného ustanovení (v případě písm. c) to tak jasné není, nicméně domnívám se, že v případech, kdy 
cizinci nemusí mít povolení k zaměstnání apod. dle ZoZ, by bylo absurdní toto ustanovení aplikovat).

• V této souvislosti je třeba však upozornit též na jednu věc – v případě, že zaměstnáte cizince v zahraničí, nemusí se vztah vůbec posuzovat podle 
českého zákoníku práce. Tím, že je vztah mezi českým subjektem (český zaměstnavatel) a zahraničním subjektem (zahraniční zaměstnanec) , který 
vykonává práci v zahraničí, jedná se o tzv. vztah se zahraničním prvkem a v prvé řadě je třeba se zabývat tím, jakým právním řádem se vůbec právní 
vztah řídí, resp. zda lze vůbec na věc použít český zákoník práce.

• V této souvislosti je potřeba postupovat podle čl. 8 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008 ze dne 17. června 2008 o právu 
rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (Řím I) – viz zde. Z citovaného nařízení pro Váš případ zjednodušeně řečeno vyplývá, že:

• Strany si mohou zvolit rozhodné právo (například též české). Volba práva však nezbavuje cizince ochrany, kterou mu poskytují právní normy státu, 
v němž vykonává práci. Předpokládám, že se bude ve většině případu jednat o tento případ (pracovní smlouva bude obsahovat ujednání ve smyslu 
„Tato smlouva se řídí českým právem.“ nebo alespoň odkaz na český zákoník práce). V takovém případě se uplatní český zákoník práce, ale současně je 
třeba zohlednit tzv. kogentní ustanovení zákoníku práce země, z níž je práce vykonávána. 

• Pokud si smluvní strany nezvolili rozhodné právo, pak se smlouva řídí právem země, v níž, případně z níž, zaměstnanec při plnění smlouvy obvykle 
vykonává svoji práci. V takovém případě by se použil zahraniční zákoník práce. 

• Pak už jen pro úplnost: odkaz na zákon č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti, již není aktuální (předpis byl zrušen), věc se řídí aktuálním zákonem o 
zaměstnanosti s tím, že v případě zaměstnance trvale pracujícího ze zahraničí se oznamovací povinnost plnit nemusí (potvrdilo nám to i neformální 
stanovisko ÚP). Ale samozřejmě má tazatelka pravdu, že je třeba se vždy zabývat otázkou příslušnosti k právním předpisům sociálního zabezpečení a 
místa odvodu sociálního a zdravotního pojištění (typicky v zemi výkonu práce), stejně jako otázky daňového domicilu a zdanění závislé činnosti. Pro 
úplnost by bylo třeba vhodné též věc daňově prověřit z pohledu zaměstnávající instituce (zda jí v daném případě nevznikne v zemi tzv. stálá 
provozovna). 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32008R0593

